
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023
ANO VIII | N º 1867

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 149 DE 08 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIAS

PORTARIA Nº 076, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2023, TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM, DIA
23/08/2023,  AS  9:00H NA SEDE DA  PREFEITURA MUNICIPAL.  OBJETO:  FUTURA E  EVENTUAL
CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO.

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE DISTRATO Nº 010/2023

AVISOS

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  114499  DDEE  0088  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002233  
 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) AO CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 
2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para os cargos comissionados conforme relação elencada 
abaixo, vinculados à Secretaria de Assistência Social: 
 

NOME CARGO COMISSIAONADO SÍMBOLO 

INGRID BARBOSA SILVA 
COORDENADORA GERAL DE 

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
CC – 03 

GIULY MINELY CARDOSO VAZ 
COORDENADORA TECNICA DE 

REFERENCIA DE APOIO A MULHER 
CC – 04 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2023. 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  114499  DDEE  0088  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002233  
 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) AO CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 
2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para os cargos comissionados conforme relação elencada 
abaixo, vinculados à Secretaria de Assistência Social: 
 

NOME CARGO COMISSIAONADO SÍMBOLO 

INGRID BARBOSA SILVA 
COORDENADORA GERAL DE 

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
CC – 03 

GIULY MINELY CARDOSO VAZ 
COORDENADORA TECNICA DE 

REFERENCIA DE APOIO A MULHER 
CC – 04 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2023. 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 076, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO, ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme abaixo mencionado, para atuar como fiscais de 

Contratos e Atas de Registro de Preços: 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO E 

CULTURA -  CNPJ: 
30.118.070/0001-00 

ALEXSANDRO 
TELES FERREIRA 
EIRELI - CNPJ Nº 

40.440.024/0001-86 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 209/2023 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
085/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

19/2023 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
GENEROS 
ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DA 
ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA REDE 
MUNICIPAL DE 
ENSINO DE LAPÃO. 

SIMONE 
DOURADO SOUZA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO E 

CULTURA -  CNPJ: 
30.118.070/0001-00 

FAUSTINIANO 
JONAS C. LOPES – 

CNPJ Nº 
09.208.153/0001-01 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 209/2023 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
086/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

19/2023 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
GENEROS 
ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DA 
ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA REDE 
MUNICIPAL DE 
ENSINO DE LAPÃO. 

SIMONE 
DOURADO SOUZA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO E 

CULTURA -  CNPJ: 

HLM DE SOUZA 
CNPJ Nº 

04.741.266/0001-46 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 209/2023 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 

SIMONE 
DOURADO SOUZA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

30.118.070/0001-00  
ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 

087/2023 
 

DE PREÇOS N° 
19/2023 

GENEROS 
ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DA 
ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA REDE 
MUNICIPAL DE 
ENSINO DE LAPÃO. 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO E 

CULTURA -  CNPJ: 
30.118.070/0001-00 

COOPAG – 
COOPERATIVA DE 

PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA 

DE JILÓ E REGIÃO 
LTDA - CNPJ Nº. 

07.417.529/0001-54 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 209/2023 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
088/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

19/2023 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
GENEROS 
ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DA 
ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA REDE 
MUNICIPAL DE 
ENSINO DE LAPÃO. 

SIMONE 
DOURADO SOUZA 

 
 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO/ 
CONTRATO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE LAPÃO 
–  

 CNPJ: 
13.891.528/0001- 40 

TRATORES IRECÊ 
LTDA CNPJ: 

35.000.285/0001-45 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 210/2023 
 

CONTRATO Nº: 
196/2023  

 
 

PREGÃO 
ELETRONICO 

N°020/2023 

AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA 
MECANIZADA PARA 
ATENDER O 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO, CONFORME 
CONVÊNIO MDR Nº 
49712/2021-
PLATAFORMA + 
BRASIL Nº 
920876/2021. 

ERITON OLIVEIRA 
BARBOSA 

MUNICÍPIO DE LAPÃO 
–  

 CNPJ: 
13.891.528/0001- 40 

AMANDA A. DE 
ALMEIDA 

IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS – ME - 

CNPJ: 
34.026.911/0001-00 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 210/2023 
 

CONTRATO Nº: 
197/2023  

 
 

PREGÃO 
ELETRONICO 

N°020/2023 

AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA 
MECANIZADA PARA 
ATENDER O 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO, CONFORME 
CONVÊNIO MDR Nº 
49712/2021-
PLATAFORMA + 
BRASIL Nº 
920876/2021. 

ERITON OLIVEIRA 
BARBOSA 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
Art. 2º Os fiscais ora designados deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
Registro de Preço/Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
Art. 2º Os fiscais ora designados deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
Registro de Preço/Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

                                                                                                                                  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial SRP nº 019/2023, Tipo: Menor Preço por item, dia 23/08/2023, as 9:00h na sede da 

Prefeitura Municipal. Objeto: FUTURA E EVENTUAL CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO. Edital 

disponível no Site: www.lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes. Informações: Setor de Licitações, 

fone: (74) 99926-3809, cpl@lapao.ba.gov.br – Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira Municipal.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

                                                                                                                                  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial SRP nº 019/2023, Tipo: Menor Preço por item, dia 23/08/2023, as 9:00h na sede da 

Prefeitura Municipal. Objeto: FUTURA E EVENTUAL CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO. Edital 

disponível no Site: www.lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes. Informações: Setor de Licitações, 

fone: (74) 99926-3809, cpl@lapao.ba.gov.br – Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira Municipal.  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 CONTRATOS - EXTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 85/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: ALEXSANDRO TELES FERREIRA – CNPJ Nº 
40.440.024/0001-86.  Valor: 273.750,00 (duzentos e setenta e três mil setecentos e cinquenta 
reais). Assinatura: 08/08/2023. Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 86/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES – CNPJ Nº 
09.208.153/0001-01.  Valor: 1.649.064,00 (um milhão seiscentos e quarenta e nove mil e 
sessenta e quatro reais). Assinatura: 08/08/2023. Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da 
Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 87/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: H. L. M. DE SOUZA (JET LASER RECARGAS) – CNPJ Nº 
04.741.266/0001-46.  Valor: 30.200,00 (Trinta mil e duzentos reais). Assinatura: 08/08/2023. 
Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 88/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE GILO E 
REGIAO LTDA – CNPJ Nº 07.417.529/0001-54.  Valor: 285.150,00 (duzentos e oitenta e cinco mil 
cento e cinquenta reais). Assinatura: 08/08/2023. Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da 
Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 85/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: ALEXSANDRO TELES FERREIRA – CNPJ Nº 
40.440.024/0001-86.  Valor: 273.750,00 (duzentos e setenta e três mil setecentos e cinquenta 
reais). Assinatura: 08/08/2023. Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 86/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES – CNPJ Nº 
09.208.153/0001-01.  Valor: 1.649.064,00 (um milhão seiscentos e quarenta e nove mil e 
sessenta e quatro reais). Assinatura: 08/08/2023. Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da 
Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 87/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: H. L. M. DE SOUZA (JET LASER RECARGAS) – CNPJ Nº 
04.741.266/0001-46.  Valor: 30.200,00 (Trinta mil e duzentos reais). Assinatura: 08/08/2023. 
Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 88/2023. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
LAPÃO.  Empresa adjudicatária: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE GILO E 
REGIAO LTDA – CNPJ Nº 07.417.529/0001-54.  Valor: 285.150,00 (duzentos e oitenta e cinco mil 
cento e cinquenta reais). Assinatura: 08/08/2023. Vigência: 08.08.2024. Márcio Antônio Messias da 
Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 CONTRATOS - EXTRATOS

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Contrato nº 199/2023 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO. Objeto: Locação do imóvel 
situado na Maria do Lino, n° 156, Aguada Nova- Lapão-BA, de propriedade do LOCADOR para atender a 
solicitação da Srª Geovana de Jesus, que se encontra em estado de vulnerabilidade social. Contratado: 
CHEILA BARBOSA DAMASCENO, CPF nº 011.527.355-78. Valor Global R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais). Vigência do contrato: 08/08/2023 á 08/02/2024. Lapão – Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Contrato nº 199/2023 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO. Objeto: Locação do imóvel 
situado na Maria do Lino, n° 156, Aguada Nova- Lapão-BA, de propriedade do LOCADOR para atender a 
solicitação da Srª Geovana de Jesus, que se encontra em estado de vulnerabilidade social. Contratado: 
CHEILA BARBOSA DAMASCENO, CPF nº 011.527.355-78. Valor Global R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais). Vigência do contrato: 08/08/2023 á 08/02/2024. Lapão – Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 CONTRATOS - EXTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023. CONTRATO nº 196/2023. Objeto AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE LAPÃO, CONFORME CONVÊNIO MDR 
Nº 49712/2021-PLATAFORMA + BRASIL Nº 920876/2021. Empresa adjudicatária: TRATORES 
IRECÊ LTDA - EPP – ESKINÃO TRATORES – CNPJ Nº 35.000.285/0001-45 Valor: Empresa 
699.000,00 (seiscentos e noventa e nove mil reais). Vigência: 31/12/2023. Lapão – BA, 08/08/2023 
– Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
    
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023. CONTRATO nº 197/2023. Objeto AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE LAPÃO, CONFORME CONVÊNIO MDR 
Nº 49712/2021-PLATAFORMA + BRASIL Nº 920876/2021. Empresa adjudicatária: AMANDA A. DE 
ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - CNPJ Nº 34.026.911/0001-00 Valor: Empresa 
9.943,20 (nove mil novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos). Vigência: 31/12/2023. 
Lapão – BA, 08/08/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023. CONTRATO nº 196/2023. Objeto AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE LAPÃO, CONFORME CONVÊNIO MDR 
Nº 49712/2021-PLATAFORMA + BRASIL Nº 920876/2021. Empresa adjudicatária: TRATORES 
IRECÊ LTDA - EPP – ESKINÃO TRATORES – CNPJ Nº 35.000.285/0001-45 Valor: Empresa 
699.000,00 (seiscentos e noventa e nove mil reais). Vigência: 31/12/2023. Lapão – BA, 08/08/2023 
– Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
    
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023. CONTRATO nº 197/2023. Objeto AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE LAPÃO, CONFORME CONVÊNIO MDR 
Nº 49712/2021-PLATAFORMA + BRASIL Nº 920876/2021. Empresa adjudicatária: AMANDA A. DE 
ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - CNPJ Nº 34.026.911/0001-00 Valor: Empresa 
9.943,20 (nove mil novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos). Vigência: 31/12/2023. 
Lapão – BA, 08/08/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 CONTRATOS - EXTRATOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 010/2023 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2023 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - TIPO: 
Contratação de Pessoal de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - 
CONTRATADO: INGRID BARBOSA SILVA - OBJETO: Rescisão do contrato 
temporário oriundo de processo seletivo simplificado. CARGO: ASSISTENTE 
SOCIAL – 30H - código: AS001. DATA: 07.08.2023. MÁRCIO ANTÔNIO 
MESSIAS DA SILVA – PREFEITO. 

 
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 010/2023 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2023 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - TIPO: 
Contratação de Pessoal de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - 
CONTRATADO: INGRID BARBOSA SILVA - OBJETO: Rescisão do contrato 
temporário oriundo de processo seletivo simplificado. CARGO: ASSISTENTE 
SOCIAL – 30H - código: AS001. DATA: 07.08.2023. MÁRCIO ANTÔNIO 
MESSIAS DA SILVA – PREFEITO. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:39 horas do dia 08/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 • ANO VIII | N º 1867 AVISOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0003-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA 

 
CONCORRÊNCIA: 002/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
LAPÃO/BA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 939273/2022/MDR/CAIXA, E 
PAVIMENTAÇÃO ASSFÁLTICA E EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 938009/2022/MDR/CAIXA. Convocamos os interessados 
para a reunião de abertura do envelope de proposta da empresa habilitada no certame, que ocorrerá no dia 

10/08/2023 às 09h:00m, na sala de licitações. Lapão-BA – Clecione Oliveira Porto Silva – 
Presidente da CPL. 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/04C9-14F2-9F4B-3016-4613 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 04C9-14F2-9F4B-3016-4613

Hash do Documento
ee05031de54717750dbbd4b8e325f3ae40945249f0dfeb090cd66d31033faf89

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/08/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 08/08/2023 14:39 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-08-08T14:39:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




